

Jarosław Zieliński, Sekretarz Stanu Ministerstwo Spraw  
Wewnętrznych i Administracji 02-591 Warszawa ul.  
Stefana Batorego 5

Warszawa, 2016-06-07

KANCELARIA PREZESA RADY MINISTRÓW  
KANCELARIA SEJMU

### **Odpowiedź na interpelację nr 3117**

#### **Odpowiedź Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji na interpelację numer 3117 Posła na Sejm RP Pana Pawła Grabowskiego w sprawie tzw. stref bezprawia i stref szariatu**

W załączeniu uprzejmie przekazuję odpowiedź Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji na interpelację numer 3117 Posła na Sejm RP Pana Pawła Grabowskiego w sprawie tzw. stref bezprawia i stref szariatu.

#### Załączniki:

1. ODP. MSWIA NA INTERPEL. NR 3117.DOC

Dokument został podpisany, aby go zweryfikować należy użyć oprogramowania do weryfikacji podpisu Data złożenia podpisu:

2016-06-15T14:18:29Z

**Podpis elektroniczny**



**Pan**

**Marek Kuchciński**

Marszałek Sejmu RP

Szanowny Panie Marszałku,

w odpowiedzi na interpelację numer 3117 Posła na Sejm RP Pana Pawła Grabowskiego w sprawie *tzw. stref bezprawia i stref szariatu* uprzejmie przedstawiam, co następuje.

Na wstępie pragnę wskazać, że z uwagi na transgraniczny wymiar przestępczości oraz terroryzmu, jak również w związku ze zniesieniem kontroli na granicach między państwami znajdującymi się w strefie Schengen, znacznemu wzmocnieniu uległa współpraca międzynarodowa w zakresie zapobiegania i zwalczania zagrożeń dla bezpieczeństwa wewnętrznego. Jeden z jej głównych elementów stanowi międzynarodowa wymiana informacji pomiędzy właściwymi organami, dzięki której możliwe jest identyfikowanie osób stanowiących zagrożenie. Służby podległe i nadzorowane przez Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji stale rozwijają współpracę międzynarodową, wykorzystując dostępne mechanizmy, takie jak system informacyjny Schengen II (SIS II), Europejski Urząd Policji (Europol) czy też decyzje z Prüm.

Jednocześnie uprzejmie informuję, że Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji (MSWiA) aktywnie uczestniczy w pracach toczących się na forum Unii Europejskiej (UE), których celem jest dalsze rozwijanie oraz wzmacnianie potencjału państw członkowskich do skutecznego zapobiegania i zwalczania przestępczości i terroryzmu. Przykładem takiego działania jest niedawne przyjęcie dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/681 z dnia 27 kwietnia 2016 r. w *sprawie wykorzystywania danych dotyczących przelotu pasażera (danych PNR) w celu zapobiegania przestępstwom terrorystycznym i poważnej przestępczości, ich wykrywania, prowadzenia postępowań przygotowawczych w ich sprawie i ich ścigania* (Dz. U. UE. L 2016.119.132, z dnia 4 maja 2016 r.). Dzięki temu instrumentowi możliwe będzie proaktywne identyfikowanie pasażerów linii lotniczych, którzy stanowią zagrożenie dla bezpieczeństwa wewnętrznego.

Należy również zauważyć, że zagadnienia związane z zapobieganiem i zwalczaniem terroryzmu stanowią stały element dyskusji ministrów spraw wewnętrznych państw członkowskich UE, jakie toczą się zarówno w ramach prac Rady do spraw Wymiaru Sprawiedliwości i Spraw Wewnętrznych, jak i w formule współpracy bilateralnej i wielostronnej (G6, Forum Salzburg). Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji – wykorzystując wszelkie dostępne mechanizmy współpracy międzynarodowej w celu

zwiększenia potencjału antyterrorystycznego Polski – aktywnie uczestniczy w unijnym procesie decyzyjnym mającym na celu rozwijanie środków o charakterze strategicznym, operacyjnym i legislacyjnym w obszarze zwalczania terroryzmu.

Niezależnie od powyższego warto dodać, że MSWiA podejmuje działania w zakresie zapobiegania terroryzmowi w ramach działającego pod przewodnictwem Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji *Międzyresortowego Zespołu do Spraw Zagrożeń Terrorystycznych*, który stanowi poziom strategiczny polskiego systemu antyterrorystycznego. Do zadań ww. Zespołu należy m.in. monitorowanie zagrożeń o charakterze terrorystycznym, a także opracowywanie propozycji zmierzających do usprawnienia metod i form zwalczania terroryzmu oraz występowanie do właściwych organów o podjęcie w tym zakresie prac legislacyjnych.

W MSWiA, wspólnie z Ministrem Koordynatorem Służb Specjalnych oraz we współpracy z pozostałymi członkami wymienionego Zespołu, opracowany został m.in. projekt ustawy *o działaniach antyterrorystycznych oraz zmianie niektórych innych ustaw*, której podstawowym celem jest zwiększenie bezpieczeństwa obywateli Polski poprzez podniesienie efektywności działania polskiego systemu antyterrorystycznego. Przewiduje się, że wskazany cel zostanie osiągnięty przez lepszą koordynację działań służb i doprecyzowanie zasad współpracy między nimi, a także zapewnienie możliwości skutecznych działań w przypadku podejrzenia wystąpienia przestępstwa o charakterze terrorystycznym oraz odpowiedniego reagowania w sytuacji jego popełnienia.

Na uwagę zasługuje również fakt, że obecnie w ramach wdrażania „Narodowego Programu Antyterrorystycznego na lata 2015-2019”, za którego realizację odpowiada Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji, podejmowane są m.in. takie działania o charakterze priorytetowym, jak: 1) wzmocnienie rozpoznania migracyjnego w stosunku do cudzoziemców pochodzących z krajów podwyższonego ryzyka, przebywających na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej (RP), potencjalnie narażonych na zjawisko radykalizacji i rekrutacji do organizacji terrorystycznych; 2) wzmocnienie narzędzi pozwalających na bieżące monitorowanie napływu cudzoziemców do RP, szczególnie z krajów podwyższonego ryzyka oraz regionów i krajów objętych konfliktami, w celu ustalenia – w sposób wyprzedzający – zjawisk mających charakter masowych migracji.

W ramach ww. działań dotychczas m.in. wydane zostały wytyczne w sprawie wzmocnienia rozpoznania operacyjnego w stosunku do cudzoziemców wjeżdżających, przebywających i wyjeżdżających na terytorium RP, którzy pochodzą z krajów podwyższonego ryzyka oraz regionów i krajów objętych konfliktami, pod kątem przynależności do organizacji terrorystycznych oraz wdrożono do realizacji koncepcję „Monitoring wjazdu i pobytu cudzoziemców na terytorium RP pod kątem identyfikacji zagrożeń bezpieczeństwa państwa i porządku publicznego” (dokument ma charakter niejawnny).

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji nie posiada natomiast informacji dotyczących tzw. stref szariatu znajdujących się w krajach UE.

Ponadto pragnę podkreślić, że wszystkie służby polskiego systemu antyterrorystycznego na bieżąco, w zakresie swoich ustawowych kompetencji realizują zadania w odniesieniu do przeciwdziałania zagrożeniom terrorystycznym w Polsce, w tym rozpoznawania zagrożeń, wymiany informacji oraz typowania obiektów, które mogłyby stać się celem ewentualnych zamachów.

Przykładowo należy wskazać, że stosownie do art. 1 ust. 2 pkt 5d) ustawy z dnia 12 października 1990 r. o Straży Granicznej (t.j.: Dz. U. z 2014 r., poz. 1402 z późn. zm.) Straż Graniczna współdziała z innymi organami i służbami w zakresie rozpoznawania zagrożeń terroryzmem oraz przeciwdziałania tym zagrożeniom. W związku z powyższym SG na bieżąco prowadzi współdziałanie z Centrum Antyterrorystycznym Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrznego (CAT ABW) – stanowiącym instytucję wiodącą w przeciwdziałaniu terroryzmowi i jego zwalczaniu – oraz Delegaturami Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrznego. Wskazane współdziałanie polega przede wszystkim na przekazywaniu do CAT ABW wszelkich informacji uzyskiwanych przez funkcjonariuszy SG, które są wymienione w katalogu incydentów i zdarzeń podlegających meldowaniu do ww. centrum oraz prowadzeniu bezpośrednich działań przy zdarzeniach pozostających w zakresie właściwości Straży Granicznej.

Ponadto warto dodać, że funkcjonariusze SG, którzy zostali oddelegowani do pełnienia służby w CAT ABW zaangażowani są w przedsięwzięcia realizowane w ramach międzyresortowych i międzynarodowych gremiów, a jednym z głównych zadań jest opracowanie zasad współpracy w dziedzinie bezpiecznej wymiany informacji, prewencji, ochrony, ścigania i reagowania na terroryzm, usprawnienia gromadzenia oraz przetwarzania i analizowania danych wywiadowczych. Opisane współdziałanie ma na celu wypracowanie wspólnych procedur w walce z terroryzmem z podmiotami krajowymi oraz podmiotami o znaczeniu międzynarodowym, przy optymalnym wykorzystaniu możliwości Europolu, międzynarodowej organizacji policji – Interpolu oraz Europejskiej Agencji Zarządzania Współpracą Operacyjną na Zewnętrznych Granicach Państw Członkowskich Unii Europejskiej (Frontex).

Jednocześnie SG, zgodnie ze swoimi kompetencjami, rozpoznaje, przeciwdziała oraz zwalcza przestępczość międzynarodową, w tym dotyczącą obszaru strefy Schengen, współdziałając przy tym z Europolem i Interpolem oraz bezpośrednio współpracując z formacjami policyjnymi poszczególnych krajów.

Z poważaniem,

MINISTER

SPRAW WEWNĘTRZNYCH I ADMINISTRACJI

z up. Jarosław Zieliński

Sekretarz Stanu

MINISTER SPRAW WEWNĘTRZNYCH  
I ADMINISTRACJI

z up. Jarosław ZIELIŃSKI  
Sekretarz Stanu

Otrzymuje:

Sekretariat Prezesa Rady Ministrów w Kancelarii Prezesa Rady Ministrów.

ul. Stefana Batorego 5  
02-591 Warszawa, Polska  
mswia.gov.pl

tel. +48 22 621 20 20  
fax +48 22 601 39 88

NACZELNIK  
Wydziału ds. Parlamentarno Rządowych  
Biura Ministra MSWiA  
Izabella MIROTTA-MURAWSKA

DYREKTOR  
Biura Ministra  
Ministerstwa Spraw Wewnętrznych  
i Administracji  
Wojciech STEPIEŃ 3/3

07.06.2016r.